
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-5/7 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.5 din 05 iulie 2010) (No.5 July 05, 2010) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 

 
1.1 PÂNTEA Victor 

 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June 09, 2010 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.10-07 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la data 
de 09 iunie 2010, specialitatea: 14.00.10  –  Boli 
infecţioase; 
Tema: Hepatitele virale C, B, şi D acute şi cronice. 
Particularităţile clinice, epidemiologice, 
imunologice, evolutive şi de tratament. 
 

1.2 NACU Viorel 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
June 09, 2010 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.22-10 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la data 
de 09 iunie 2010, specialităţile: 14.00.22  –  
Ortopedie şi traumatologie şi 14.00.27 - Chirurgie; 
Tema: Grefe tisulare în optimizarea regenerării 
osoase posttraumatice dereglate (studiu 
experimental şi clinic). 
 

1.3 STARCIUC Nicolae 
 
Veterinary Medicine 
 
the Agrarian State University of Moldova 
 
May 14, 2010 
 

doctor habilitat în medicină veterinară, în urma 
susţinerii tezei de doctor habilitat în Consiliul 
ştiinţific specializat DH 60.16.00.03 – 01* din cadrul 
Universităţii Agrare de Stat din Moldova la data de 
14 mai 2010, specialitatea: 16.00.03 – 
Microbiologie, virusologie, epizootologie, micologie  
şi imunologie veterinară;   
Tema: Bursita infecţioasă aviară. Particularităţi 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\5-05.07.2010\hotpr.2010.5 (05.07.2010) cnaa.doc 

2

2

epizootologice, formele de manifestare clinică, 
diagnosticul, măsurile de profilaxie şi combatere. 
 

1.4 FOCŞA Valentin 
 
Agriculture 
 
the Agrarian State University of Moldova 
 
March 26, 2010 
 

doctor habilitat în agricultură, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 60.06.02.01 – 02* din cadrul Universităţii 
Agrare de Stat din Moldova la data de 26 martie 
2010, specialitatea: 06.02.01 – Ameliorarea şi 
biotehnologia reproducţiei animalelor;   
Tema: Studiul şi aplicarea markerilor genetici la 
crearea tipului de taurine moldovenesc al rasei 
Bălţata cu negru. 
 

1.5 ERHAN Dumitru 
 
Biology  
 
 
the Institute of Zoology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
 
May 07, 2010 
 

doctor habilitat în biologie, în urma susţinerii tezei 
de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific specializat 
DH 06.03.00.19 – 04* din cadrul Institutului de 
Zoologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 07 mai 2010, specialitatea: 03.00.19 – 
Parazitologie, helmintologie;   
Tema: Funcţionarea poliparazitozelor la bovine (Bos 
taurus) în Republica Moldova (epidemiologie, diagnostic, 
modificări morfofiziologice, prejudiciu economic, 
profilaxie şi tratament). 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 SOLOMON Oleg 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
April 14, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.21-21 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 14 
aprilie 2010, specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie; 
Tema: Prevenţia recidivei în tratamentul ortodontic 
prin protezarea edentaţiilor parţiale la copii şi 
adolescenţi. 
 

2.2. BONDARENCO Ecaterina 
 
Biology 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the Academy of Sciences 
of Moldova 
April 22, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 10.03.00.15 – 
09 din cadrul Institutului de Genetică şi Fiziologie a 
Plantelor al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 22 aprilie 2010, specialitatea: 03.00.15 – 
Genetică; 
Tema: Analiza moleculară a diferitelor genotipuri 
de porumb utilizate în ameliorare. 
 

2.3 BONDARENCO Vladimir 
 
Biology 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the Academy of Sciences 
of Moldova 
April 22, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 10.03.00.15 – 
10 din cadrul Institutului de Genetică şi Fiziologie a 
Plantelor al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 22 aprilie 2010, specialitatea: 03.00.15 – 
Genetică; 
Tema: Молекулярный анализ некоторых 
факторов транскрипции, дифференциально 
экспрессирующихся в репродуктивных органах 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\5-05.07.2010\hotpr.2010.5 (05.07.2010) cnaa.doc 

3

3

томата (Analiza moleculară a unor factori de 
transcripţie cu expresie diferenţiată în  organele de 
reproducere la tomate). 
 

2.4 ŞIROCOVA Natalia 
 
Biology 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the Academy of Sciences 
of Moldova 
May 20, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 10.03.00.15 – 
11 din cadrul Institutului de Genetică şi Fiziologie a 
Plantelor al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 20 mai 2010, specialitatea: 03.00.15 – Genetică; 
Tema: Исследование полиморфизма генов F8 и F9 
у пациентов с гемофилией А и В в Республике 
Молдова (Studierea polimorfismului genelor F8 şi 
F9 la pacienţii cu hemofilie A şi B în Republica 
Moldova). 
 

2.5 VELCIU Aliona 
 
Biology 
 
the Institute of Physiology and 
Sanocreatology of the Academy of 
Sciences of Moldova 
April 30, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 10.03.00.13 – 
05 din cadrul Institutului de Fiziologie şi 
Sanocreatologie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
la data de 30 aprilie 2010, specialitatea: 03.00.13 – 
Fiziologia omului şi animalelor; 
Tema: Dinamica constituirii bacteriocenozei 
tractului gastrointestinal la copii în perioada 
postnatală timpurie şi menţinerea ei la nivel 
sanogen). 
 

2.6 FORTUNA Andrei 
 
History 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
February 05, 2010 

doctor în istorie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 15.07.00.01 – 
03* din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 05 
februarie 2010, specialitatea: 07.00.01 – Istoria 
Moldovei; 
Tema: Republica Moldova în Comunitatea Statelor 
Independente (1991-2001). 
 

2.7 KIRMICI Corina 
 
Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
June 05, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.03 – 02* 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 05 iunie 
2010, specialitatea: 12.00.03 – Drept privat (drept 
civil); 
Tema: Răspunderea juridică civilă pentru 
prejudiciul cauzat de produse defectuoase.  
 

2.8 CERNOMOREŢ Sergiu 
 
Law 
the Moldova State University 
May 14, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 25 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 14 mai 2010, specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal (drept penal); 
Tema: Răspunderea penală pentru samovolnicie.  
 

2.9 PALADII Andrian 
 
Law 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 26 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\5-05.07.2010\hotpr.2010.5 (05.07.2010) cnaa.doc 

4

4

the Moldova State University 
May 14, 2010 

de 14 mai 2010, specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal (drept penal; criminalistică); 
Tema: Violul: studiu de drept penal şi investigarea 
judiciară a infracţiunii.  
 

2.10 CHIRCHINA Olga 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University  
 
June 22, 2010 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
33.13.00.02 – 15 din cadrul Universităţii de Stat din 
Tiraspol la data de 22 iunie 2010, specialitatea: 
13.00.02 –  Teoria şi metodologia instruirii 
(informatica); 
Tema: Fundamente metodologice ale formării 
iniţiale a profesorilor de informatică. 
 

2.11 CROCNAN Elena 
(România) 
 
Pedagogics 
 
the Tiraspol State University  
 
June 22, 2010 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
33.13.00.02 – 16 din cadrul Universităţii de Stat din 
Tiraspol la data de 22 iunie 2010, specialitatea: 
13.00.02 –  Teoria şi metodologia instruirii 
(biologia); 
Tema: Eludarea însuşirii eronate de către liceeni a 
conceptelor biologice. 
 

2.12 SOARE Emanuel 
(România) 
 
Pedagogics 
the Moldova State University  
 
April 23, 2010 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01- 27 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 23 aprilie 2010, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Evoluţii ale paradigmei curriculumului în 
societatea postmodernă. 
 

2.13 MIHĂESCU Mirela 
(România) 
 
Pedagogics 
the Moldova State University  
 
April 23, 2010 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01- 28 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 23 aprilie 2010, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Fundamentele pedagogice ale dezvoltării 
teoriei şi metodologiei curriculumului. Contribuţia 
lui John Dewey. 
 

2.14 NEACŞU Mihaela Gabriela 
(România) 
 
Pedagogics 
the Moldova State University  
 
June 07, 2010 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01- 29 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 07 iunie 2010, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Constituirea paradigmei pedagogiei sociale 
din perspectiva pedagogiei române interbelice. 
 

2.15 MUTU Tatiana 
 
Pedagogics 
the Moldova State University  
 
June 07, 2010 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.13.00.01- 30 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 07 iunie 2010, specialitatea: 
13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Fundamente psihopedagogice ale educaţiei 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\5-05.07.2010\hotpr.2010.5 (05.07.2010) cnaa.doc 

5

5

 de gen a preadolescentului în cadrul familiei. 
 

2.16 TOLSTAIA Svetlana 
 
Psychology 
the Moldova State University  
 
June 07, 2010 
 

doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
30.19.00.01 – 01* din cadrul Universităţii de Stat 
din Moldova la data de 07 iunie 2010, specialitatea: 
19.00.01 –  Psihologie generală; 
Tema: Particularităţi psihologice ale 
autoactualizării femeii de vârstă mijlocie. 
 

2.17 FORNEA Iuliana 
 
Psychology 
the Chişinău Pedagogical State 
University “Ion Creangă”  
 
May 21, 2010 
 

doctor în psihologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
33.19.00.07 - 14 din cadrul Universităţii 
Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la 
data de 21 mai 2010, specialitatea: 19.00.07 –  
Psihologie pedagogică, psihologia dezvoltării, 
psihologia personalităţii; 
Tema: Imaginea personalităţii profesorului 
instituţiei de învăţământ superior medical. 
 

2.18 ANDRUŞCĂ Maria-Carmen 
(România) 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
March 05, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.05-18 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 05 martie 
2010, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în administraţia publică locală);   
Tema: Managementul activităţii funcţionarului 
public în administraţia locală din primărie. 
 

2.19 BARACTARI Anatolie 
 
Economics  
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
June 11, 2010 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.08.00.13-02* din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 11 iunie 2010, 
specialitatea: 08.00.13 – Metode economico-
matematice;   
Tema: Modele economico-matematice de 
funcţionare eficientă a întreprinderii pentru diverse 
situaţii decizionale. 
 

2.20 BALAN Pavel 
 
Physics and Mathematics 
the Moldova State University 
 
May 12, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 30.01.01.09-10 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 12 mai 
2010, specialitatea: 01.01.09 – Cibernetică 
matematică şi cercetări operaţionale; 
Tema:  Scheme deterministe şi stohastice de 
soluţionare a problemelor extremale. 
 

2.21 ZINCENCO Nadejda 
 
Physics and Mathematics 
the Moldova State University 
 
May 25, 2010 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 30.01.04.02-03 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 mai 
2010, specialitatea: 01.04.02 – Fizică teoretică şi 
matematică; 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\5-05.07.2010\hotpr.2010.5 (05.07.2010) cnaa.doc 

6

6

 Tema: Dirijarea proprietăţilor de transport a 
nanostructurilor prin metodele ingineriei fononice. 
 

2.22 BUNDUCHI Elena 
 
Chemistry 
the Moldova State University 
 
May 14, 2010 
 

doctor în chimie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 30.11.00.11-
03* din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 
data de 14 mai 2010, specialitatea: 11.00.11 – 
Protecţia mediului ambiant şi folosirea raţională a 
resurselor naturale; 
Tema: Transformările redox catalitice ale 
hidrochinonei şi acidului glioxalic în mediul 
acvatic. 
 

2.23 CAZACU Lidia 
 
Philology 
Moldova state University 
 
May 20, 2010 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 30.10.02.05-06 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data 
de 20 mai 2010, specialitatea: 10.02.05 – Limbi 
romanice (limba italiană); 
Tema: Compuse şi analitisme metaforice în italiana 
modernă (Tendinţe şi procese derivaţionale). 
 

2.24 SIGANOVA Olga 
 
Art-Criticism 
Institute of Cultural Heritage of the 
Academy of Sciences of Moldova 
 
May 25, 2010 

doctor în studiul artelor, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
22.17.00.01-15 din cadrul Institutului Patrimoniului 
Cultural al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 25 mai 2010, specialitatea: 17.00.01 – Arte 
audiovizuale (arta muzicală); 
Tema: Мемориальная тематика в творчестве 
композиторов Республики Молдова 
(инструментальная музыка) 
(Tematica memorială în creaţia compozitorilor din 
Republica Moldova (muzica instrumentală)). 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de profesor cercetător şi se eliberează atestatul de profesor cercetător, 
după cum urmează: 

 
3.1 
 
 

BULAT Iurie 
 
Oncology and Radiotherapy 
Institute of Oncology 
 
December 24, 2009 
 

doctor habilitat în medicină, profesor cercetător în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi radioterapie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
Oncologic din 24 decembrie 2009. 

3.2 BURŢEVA Svetlana 
 
Microbiology 
Institute of Microbiology and 
Biotechnology of the Academy of 
Sciences of Moldova  
June 16, 2010 

doctor habilitat în biologie, profesor cercetător în 
specialitatea: 03.00.07 – Microbiologie, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 
Microbiologie şi Biotehnologie al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei din 16 iunie 2010. 

3.3 ILIADI Gheorghe 
 
Finance; Monetary Economics; 

doctor habilitat în economie, profesor cercetător în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Consiliului Ştiinţific al Institutului de 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\5-05.07.2010\hotpr.2010.5 (05.07.2010) cnaa.doc 

7

7

Credit 
Institute of Economy, Finance and 
Statistics of the Academy of 
Sciences of Moldova 
June 11, 2010 

Economie, Finanţe şi Statistică al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei din 11 iunie 2010. 

 
4. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 

partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
4.1 FLOREA Natalia 

 
Microbiology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 22, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.07– Microbiologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 22 aprilie 2010. 

4.2 ARTENI Ion 
 
Internal Diseases 
(Gastroenterology) 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 13, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.05– Boli interne (gastroenterologie), 
în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 13 mai 
2010. 

4.3 GORBUNOV Galina 
 
Pediatrics 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 22, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.09 – Pediatrie, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 22 aprilie 2010. 

4.4 ROTARI Adrian 
 
Pediatrics 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 13, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.09 – Pediatrie, în baza recomandării 
Senatului Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 
“Nicolae Testemiţanu” din 13 mai 2010. 

4.5 PELIN Elina 
 
Normal and Pathological 
Physiology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 22, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.16 – Fiziologie normală şi 
patologică, în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” 
din 22 aprilie 2010. 

4.6 CONDREA Silviu 
 
Medical Imagistics 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 13, 2010 
 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.19 – Imagistică medicală, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 13 mai 2010. 

4.7 CEPOIDA Elena 
 
Medical Imagistics 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.19 – Imagistică medicală, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\5-05.07.2010\hotpr.2010.5 (05.07.2010) cnaa.doc 

8

8

State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 13, 2010 
 

şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 13 mai 2010. 

4.8 CHELE Nicolae 
 
Stomatology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 22, 2010 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21– Stomatologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 22 aprilie 2010. 

4.9 CARTALEANU Angela 
 
Stomatology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 13, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.21 – Stomatologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 13 mai 2010. 

4.10 GAVRILUŢA Vadim 
 
Pharmacology; Clinical 
Pharmacology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 22, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.25– Farmacologie; Farmacologie 
clinică, în baza recomandării Senatului Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 
22 aprilie 2010. 

4.11 KULCIŢKAIA Stela 
 
Phtisiopneumology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 13, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.26– Ftiziopneumologie, în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 13 mai 2010. 

4.12 MUSTEAŢĂ Vasile 
 
Hematology and Hemotransfusion 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 13, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.29– Hematologie şi transfuziologie, 
în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 13 mai 
2010. 

4.13 NEMERENCO Ala 
 
Social Medicine and Management 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
April 22, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management, în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” 
din 22 aprilie 2010. 

4.14 ŞTEFĂNEŢ Svetlana 
 
Social Medicine and Management 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
May 13, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.33 – Medicină socială şi 
management, în baza recomandării Senatului Universităţii 
de Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” 
din 13 mai 2010. 

4.15 RUSU Petru 
 
Anaesthesiology and 
Reanimathology 
State University of Medicine and 

doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.37 – Anestiziologie şi reanimatologie, 
în baza recomandării Senatului Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 25 
noiembrie 2009. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\5-05.07.2010\hotpr.2010.5 (05.07.2010) cnaa.doc 

9

9

Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
November 25, 2009 
 

4.16 CARCEA Valentina 
 
Theory and Methodology of 
Instruction (Russian Language)  
Chişinău Pedagogical State 
University “Ion Creangă” 
March 30, 2010 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia instruirii 
(limba rusă), în baza deciziei Senatului Universităţii 
Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău din 30 
martie 2010. 

4.17 NEGRU Ion 
 
Economy and Management (in 
Business Activity) 
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 28, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
activitatea de antreprenoriat), în baza recomandării 
Senatului Academiei de Studii Economice din Moldova 
din 28 aprilie 2010. 

4.18 CREŢU Ina 
 
Economy and Management (in 
Business Activity) 
Technical University of Moldova 
April 27, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
activitatea de antreprenoriat), în baza recomandării 
Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 27 aprilie 
2010. 

4.19 CREŢU Sergiu 
 
Mathematical Modeling, 
Mathematical Methods Software  
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 28, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.05.04 – Modelare 
matematică, metode matematice, produse program, în 
baza recomandării Senatului Academiei de Studii 
Economice din Moldova din 28 aprilie 2010. 

4.20 PORT Sergiu 
 
Differential Equations 
Chişinău Pedagogical State 
University “Ion Creangă” 
March 30, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.01.02 – Ecuaţii 
diferenţiale, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău din 30 
martie 2010. 

4.21 VLAICU Olga 
 
Audio-visual Arts (Musical Art) 
Academy of Music, Theatre and 
Fine Arts 
April 14, 2010 

doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta 
muzicală) în baza recomandării Senatului Academiei de 
Muzică, Teatru şi Arte Plastice din 14 aprilie 2010. 

 
5. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare ştiinţifică 

sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează atestatul de conferenţiar 
cercetător, după cum urmează: 
5.1 CRUDU Valeriu 

 
Microbiology 
Institute of Phthisiopneumology 
„Chiril Draganiuc” 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 03.00.07 – Microbiologie, în baza 
recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului de 
Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc” din 22 iulie 2009. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\5-05.07.2010\hotpr.2010.5 (05.07.2010) cnaa.doc 

10

10

July  22, 2009 
 

5.2 GUDIMA Alexandru 
 
Oncology and Radiotherapy 
Institute of Oncology 
April  29, 2010 
 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi radioterapie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
Oncologic din 29 aprilie 2010. 

5.3 ROŞCA Sergiu 
 
Oncology and Radiotherapy 
Institute of Oncology 
April  29, 2010 

doctor în medicină, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 14.00.14 – Oncologie şi radioterapie, în 
baza recomandării Consiliului ştiinţific al Institutului 
Oncologic din 29 aprilie 2010. 

 
                              
 
 
 
 
 

                                     
Preşedinte,  
academician                                                                                                 Valeriu CANŢER 

Secretar ştiinţific,         
profesor universitar                                                                                    Gheorghe GLADCHI 


